
                                                                                                                                67587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  3 ottobre 2022, n. 1352
Ratifica del Protocollo di Intesa tra MIMS, Regione Puglia, FSI, RFI e Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Ionio - Porto di Taranto, finalizzato alla individuazione e sperimentazione sul campo di un sistema di 
trasporto merci e passeggeri alternativo, sostenibile e ultraveloce a guida vincolata ed a basso consumo di 
energia sottoscritto in data 1 settembre 2022.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dipartimento 
Sviluppo Economico, riferisce quanto segue:

Premesso che:
•	 la Regione Puglia attua le politiche-azioni in tema di mobilità e trasporti mediante strumenti di 

pianificazione/programmazione tra loro integrati, con l’obiettivo di concorrere a garantire un corretto 
equilibrio tra diritto alla mobilità, sviluppo socio-economico e sostenibilità ambientale ad ampio 
spettro, promuovendo, nell’ambito del Piano Regionale dei Trasporti (PRT), il ricorso estensivo 
alle nuove tecnologie, anche attraverso l’investimento nello sviluppo e sperimentazione di soluzioni 
di trasporto avanzate nel settore ferroviario in grado di velocizzare i sistemi di mobilità, abbassare 
i tempi di percorrenza e ridurre l’impatto ambientale del trasporto, anche attraverso l’uso di fonti 
energetiche rinnovabili;

•	 a tal fine, data la comunanza di interessi, sono state avviate interlocuzioni formali tra il Ministero delle 
Infrastrutture e della mobilità sostenibili (MIMS), la Regione Puglia, Ferrovie dello Stato Italiane, RFI 
Rete Ferroviaria Italiana e l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio – Porto di Taranto (di seguito 
Parti), per valutare la realizzazione, sul territorio pugliese, di sistemi di infrastrutturazione di trasporto 
terreste a guida vincolata, per merci e passeggeri, individuando le diverse caratteristiche, i vantaggi e 
gli svantaggi delle tecnologie derivate dalla levitazione magnetica (anche in ambiente ad aerodinamica 
controllata), a seguito della sperimentazione sul campo (che comprende la realizzazione di uno studio 
di fattibilità, la progettazione, la realizzazione e la sperimentazione dei necessari prototipi) anche 
in una logica di complementarietà e/o interoperabilità su segmenti di traffico differenti e/o scale 
differenti;

•	 da uno studio preliminare sullo stato di avanzamento di tali soluzioni tecniche è risultato che sono 
state sviluppate e portate a maturazione singole componenti tecnologiche e dimostratori in scala 
ridotta, seppur con differente livello di dettaglio e avanzamento progettuale, ma nel complesso non 
sono disponibili sul mercato soluzioni commerciali alternative ai sistemi maglev tradizionali pronte da 
poter essere avviate all’esercizio;

•	 le informazioni acquisite in ordine alle tecnologie in questione necessitano, pertanto, maggiori 
approfondimenti rispetto alla fattibilità in concreto, alla verificabilità ed alla realizzazione 
dell’innovativo sistema infrastrutturale, anche e soprattutto con l’obiettivo di tutelare e attuare 
l’interesse pubblico sotteso.

Atteso che:
•	 per il raggiungimento degli obiettivi di cui al precedente punto, con D.g.r. n. 1142 del 4 agosto 

2022 è stato approvato lo schema di “Protocollo di Intesa tra il Ministero delle infrastrutture e della 
mobilità sostenibile, la Regione Puglia, Ferrovie dello Stato Italiane, RFI Rete Ferroviaria Italiana 
S.P.A. e l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio – Porto di Taranto finalizzato all’individuazione e 
sperimentazione sul campo di un sistema di trasporto merci e passeggeri alternativo, sostenibile e 
ultraveloce, a guida vincolata ed a basso consumo di energia” (di seguito Protocollo di Intesa);

•	 in tale Documento,  al fine di assicurare il miglior raccordo delle attività da porre in essere per 
l’attuazione del Protocollo di Intesa, è stata prevista l’istituzione del Comitato di Coordinamento (di 
seguito Comitato), costituito da sei componenti, due dei quali afferenti la Regione Puglia;



67588                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022

•	 con successive comunicazioni, trasmesse al Dipartimento Sviluppo Economico, la Parti hanno designato 
i propri referenti e componenti del Comitato, rendendo necessario procedere all’aggiornamento, con 
tali integrazioni, dell’art.8 del Protocollo di Intesa.

Considerato che:

•	 il Progetto dettagliato all’art. 4 Modalità di attuazione del Protocollo di Intesa, prevede 
l’implementazione delle seguenti fasi:

a)	 Fase 0 – Predisposizione documenti di gara, gestione della procedura e costituzione del 
partenariato per l’innovazione;

b)	 Fase 1 – Sviluppo del progetto di fattibilità tecnico economica (PFTE) di prima fase comprensivo 
del documento di fattibilità delle proposte progettuali (DOCFAP);

c)	 Fase 2 – Progettazione dei dimostratori;
d)	 Fase 3 – Prototipazione e sperimentazione sul campo dei dimostratori;
e)	 Fase 4 – Valutazioni finali e prospettive di sviluppo;

•	 il budget necessario per coprire i costi e i corrispettivi per le Fasi 0, 1, 2 e 3 è individuato al successivo 
art.6, per un importo pari a 4 mln €, rimandando, ad appositi atti aggiuntivi al Protocollo di Intesa, 
la quantificazione e la definizione dei costi relativi alla Fase 4 ed alle eventuali attività successive di 
progettazione e realizzazione di una tratta, in un contesto pilota ma realistico;

•	 all’art. 2 Impegni, la Regione Puglia si impegna a verificare la disponibilità di risorse finalizzata a 
stanziare i fondi […] di propria competenza di cui al successivo art.6, pari a € 1.800.000,00;

•	 con successiva D.g.r. n. 1227 del 30 agosto 2022 è stata approvata l’applicazione dell’Avanzo di 
Amministrazione, derivante dalle economie formatesi negli esercizi precedenti sul capitolo di spesa 
U0211050, apportando la variazione al Bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, nonché al 
Documento Tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, approvato 
con D.g.r. n. 2 del 20 gennaio 2022, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii., autorizzando la copertura finanziaria rinveniente dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione 
pari a complessivi € 1.800.000,00, che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii;

•	 con tale Deliberazione l’Amministrazione Regionale ha completato l’attività di verifica in relazione alla 
disponibilità finanziaria, stanziando i fondi di cui all’art. 6 del Protocollo di Intesa.

Preso Atto che:
•	 il 1° settembre 2022 è stato sottoscritto, dalla Parti, il sopra richiamato Protocollo di Intesa, aggiornato 

con le seguenti integrazioni:
a)	 all’art. 2 Impegni, la Regione Puglia si impegna a stanziare i fondi […] di propria competenza di 

cui al successivo art.6 (in luogo di si impegna a verificare la disponibilità di risorse finalizzata a 
stanziare i fondi […] di propria competenza di cui al successivo art.6), a seguito e per gli effetti 
della sopra richiamata D.g.r. n.1227 del 30 agosto 2022;

b)	 all’art.8 Referenti e componenti del Comitato di Coordinamento sono stati designati, per 
l’Amministrazione Regionale, i Direttori del Dipartimento Sviluppo Economico e Mobilità, 
rispettivamente Avv. Gianna Elisa Berlingerio e Avv. Vito Antonio Antonacci.

•	 il Presidente della Regione Puglia ha delegato alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa l’Ing. 
Alessandro Delli Noci, nella sua qualità di Assessore allo Sviluppo Economico della Regione Puglia;

•	 la copertura degli oneri finanziari scaturenti dal Protocollo di Intesa è garantita dalla D.g.r. n. 1227 del 
30 agosto 2022.

Per tutto quanto sopra esposto, alla luce delle risultanze istruttorie si ritiene necessario:
•	 procedere alla ratifica del Protocollo di Intesa tra il Ministero delle infrastrutture e della mobilità 

sostenibile finalizzato all’individuazione e sperimentazione sul campo di un sistema di trasporto merci 



                                                                                                                                67589Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     

e passeggeri alternativo, sostenibile e ultraveloce, a guida vincolata ed a basso consumo di energia, 
integrato con gli aggiornamenti condivisi agli artt. 2 e 8, e sottoscritto in data 1° settembre 2022 presso 
il Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile, allegato al presente provvedimento di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale.

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03,
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018” -

Garanzie alla riservatezza
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 322 del 
07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
x neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA
L’Assessore allo Sviluppo Economico, Alessandro Delli Noci, sulla base delle risultanze istruttorie e delle 
motivazioni innanzi espresse, ai sensi dell’art.4, comma 4 , lettere d) ed e) della Legge Regionale n.7/97,  
propone alla Giunta regionale:

1.	 di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata.
2.	 di ratificare il “Protocollo di Intesa tra il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile 

finalizzato all’individuazione e sperimentazione sul campo di un sistema di trasporto merci 
e passeggeri alternativo, sostenibile e ultraveloce, a guida vincolata ed a basso consumo di 
energia” sottoscritto in data 1° settembre 2022 tra il Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibile, la Regione Puglia, Ferrovie dello Stato Italiane, RFI Rete Ferroviaria Italiana S.P.A., e 
l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio – Porto di Taranto, allegato al presente provvedimento 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

3.	  di confermare, in ogni altro punto, quanto previsto dalle Deliberazioni della Giunta regionale  n. 
1142 del 4 agosto 2022 e n. 1227 del 30 agosto 2022.

4.		  di trasmettere il presente provvedimento alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico 
e al Direttore del Dipartimento Mobilità, in qualità di referenti e componenti del Comitato di 
Coordinamento di cui agli artt. 3 e 8 del Protocollo di Intesa.



67590                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022

5.		  di demandare al Dipartimento Sviluppo Economico e al Dipartimento Mobilità, secondo 
competenza, l’adozione di ogni altro atto o provvedimento necessario all’attuazione della 
presente deliberazione e all’esercizio delle attività previste nel Protocollo di Intesa.

6.		  di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” 
e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale della Regione Puglia:                                                                  
www.regione.puglia.it.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La funzionaria istruttrice
Daniela Manuela Di Dio

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico
Gianna Elisa Berlingerio 

L’Assessore allo Sviluppo Economico
Alessandro Delli Noci

LA GIUNTA

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
•	 a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA 
1.	 di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata.
2.	 di ratificare il “Protocollo di Intesa tra il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibile 

finalizzato all’individuazione e sperimentazione sul campo di un sistema di trasporto merci 
e passeggeri alternativo, sostenibile e ultraveloce, a guida vincolata ed a basso consumo di 
energia” sottoscritto in data 1° settembre 2022 tra il Ministero delle infrastrutture e della mobilità 
sostenibile, la Regione Puglia, Ferrovie dello Stato Italiane, RFI Rete Ferroviaria Italiana S.P.A., e 
l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio – Porto di Taranto, allegato al presente provvedimento 
di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

3.	  di confermare, in ogni altro punto, quanto previsto dalle Deliberazioni della Giunta regionale  n. 
1142 del 4 agosto 2022 e n. 1227 del 30 agosto 2022.

4.	 di trasmettere il presente provvedimento alla Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico 
e al Direttore del Dipartimento Mobilità, in qualità di referenti e componenti del Comitato di 
Coordinamento di cui agli artt. 3 e 8 del Protocollo di Intesa.

5.	 di demandare al Dipartimento Sviluppo Economico e al Dipartimento Mobilità, secondo 
competenza, l’adozione di ogni altro atto o provvedimento necessario all’attuazione della 
presente deliberazione e all’esercizio delle attività previste nel Protocollo di Intesa.

6.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” 



                                                                                                                                67591Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     

e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale della Regione Puglia:                                                                
www.regione.puglia.it.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



67592                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022

Gianna Elisa
Berlingerio
03.10.2022
08:07:31
GMT+01:00



                                                                                                                                67593Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     



67594                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022



                                                                                                                                67595Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     



67596                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022



                                                                                                                                67597Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     



67598                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022



                                                                                                                                67599Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     



67600                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022



                                                                                                                                67601Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     



67602                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022



                                                                                                                                67603Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     



67604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022



                                                                                                                                67605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 115 del 25-10-2022                                                                                     


